

Município de TREZE TILIAS - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>28.500.000,00</b>	<b>28.500.000,00</b>	<b>5.452.462,11</b>	<b>19,13</b>	<b>21.881.459,53</b>	<b>76,78</b>	<b>6.618.540,47</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>28.500.000,00</b>	<b>28.500.000,00</b>	<b>5.329.537,11</b>	<b>18,70</b>	<b>21.512.674,37</b>	<b>75,48</b>	<b>6.987.325,63</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.422.000,00	2.422.000,00	429.778,18	17,74	2.574.401,81	106,29	-152.401,81
IMPOSTOS	2.055.000,00	2.055.000,00	317.363,11	15,44	2.186.973,08	106,42	-131.973,08
TAXAS	337.000,00	337.000,00	111.643,53	33,13	381.958,22	113,34	-44.958,22
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	30.000,00	30.000,00	771,54	2,57	5.470,51	18,24	24.529,49
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	820.000,00	820.000,00	108.171,88	13,19	504.414,43	61,51	315.585,57
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	330.000,00	330.000,00	33.034,71	10,01	208.652,62	63,23	121.347,38
CONTRIB P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	490.000,00	490.000,00	75.137,17	15,33	295.761,81	60,36	194.238,19
RECEITA PATRIMONIAL	129.600,00	129.600,00	39.824,85	30,73	241.965,23	186,70	-112.365,23
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	129.600,00	129.600,00	39.824,85	30,73	241.965,23	186,70	-112.365,23
RECEITA DE SERVIÇOS	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	24.510.120,00	24.510.120,00	4.571.721,83	18,65	16.934.624,23	69,09	7.575.495,77
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	24.440.120,00	24.440.120,00	4.554.545,39	18,64	16.832.804,47	68,87	7.607.315,53
TRANSF. DE CONV.	70.000,00	70.000,00	17.176,44	24,54	101.819,76	145,46	-31.819,76
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	616.280,00	616.280,00	180.040,37	29,21	1.257.268,67	204,01	-640.988,67
MULTAS E JUROS DE MORA	549.000,00	549.000,00	144.444,24	26,31	511.223,87	93,12	37.776,13
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.000,00	1.000,00	5.998,19	599,82	23.868,65	2.386,87	-22.868,65
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	54.000,00	54.000,00	20.121,10	37,26	80.958,58	149,92	-26.958,58
RECEITAS DIVERSAS	12.280,00	12.280,00	9.476,84	77,17	641.217,57	5.221,64	-628.937,57
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>122.925,00</b>	<b>0,00</b>	<b>368.785,16</b>	<b>0,00</b>	<b>-368.785,16</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	59.110,16	0,00	-59.110,16
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	59.110,16	0,00	-59.110,16
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	94.000,00	0,00	-94.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	94.000,00	0,00	-94.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	122.925,00	0,00	215.675,00	0,00	-215.675,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	122.925,00	0,00	215.675,00	0,00	-215.675,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>28.500.000,00</b>	<b>28.500.000,00</b>	<b>5.452.462,11</b>	<b>19,13</b>	<b>21.881.459,53</b>	<b>76,78</b>	<b>6.618.540,47</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>28.500.000,00</b>	<b>28.500.000,00</b>	<b>5.452.462,11</b>	<b>19,13</b>	<b>21.881.459,53</b>	<b>76,78</b>	<b>6.618.540,47</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	28.500.000,00	28.500.000,00	5.452.462,11	19,13	21.881.459,53	76,78	6.618.540,47
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	1.295.088,33	—	—	734.887,08	—	—
Superávit Financeiro	—	1.295.088,33	—	—	734.887,08	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>28.500.000,00</b>	<b>30.834.893,23</b>	<b>5.315.464,10</b>	<b>22.475.605,45</b>	<b>8.359.287,78</b>	<b>5.472.725,65</b>	<b>20.475.876,00</b>	<b>10.359.017,23</b>	<b>19.862.690,16</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>27.321.899,00</b>	<b>28.680.040,37</b>	<b>4.668.376,09</b>	<b>20.767.168,29</b>	<b>7.912.872,08</b>	<b>5.050.525,99</b>	<b>19.273.479,42</b>	<b>9.406.560,95</b>	<b>18.694.781,93</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15.018.662,00	15.208.684,20	2.714.245,42	9.928.266,07	5.280.418,13	2.714.245,42	9.928.266,07	5.280.418,13	9.685.086,93
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	61.000,00	61.000,00	6.482,26	26.299,49	34.700,51	6.482,26	26.299,49	34.700,51	26.299,49
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	12.242.237,00	13.410.356,17	1.947.648,41	10.812.602,73	2.597.753,44	2.329.798,31	9.318.913,86	4.091.442,31	8.983.395,51
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.178.101,00</b>	<b>2.154.852,86</b>	<b>647.088,01</b>	<b>1.708.437,16</b>	<b>446.415,70</b>	<b>422.199,66</b>	<b>1.202.396,58</b>	<b>952.456,28</b>	<b>1.167.908,23</b>
INVESTIMENTOS	728.101,00	1.704.852,86	555.039,03	1.341.237,06	363.615,80	330.150,68	835.196,48	869.656,38	800.708,13
INVERSOES FINANCEIRAS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	440.000,00	440.000,00	92.048,98	367.200,10	72.799,90	92.048,98	367.200,10	72.799,90	367.200,10
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>28.500.000,00</b>	<b>30.834.893,23</b>	<b>5.315.464,10</b>	<b>22.475.605,45</b>	<b>8.359.287,78</b>	<b>5.472.725,65</b>	<b>20.475.876,00</b>	<b>10.359.017,23</b>	<b>19.862.690,16</b>

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XI) = (X + XI)</b>	<b>28.500.000,00</b>	<b>30.834.893,23</b>	<b>5.315.464,10</b>	<b>22.475.605,45</b>	<b>8.359.287,78</b>	<b>5.472.725,65</b>	<b>20.475.876,00</b>	<b>10.359.017,23</b>	<b>19.862.690,16</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	1.405.583,53	—	2.018.769,37
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	28.500.000,00	30.834.893,23	5.315.464,10	22.475.605,45	—	5.472.725,65	21.881.459,53	—	21.881.459,53
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

TREZE TILIAS, 20/09/2017

MAURO DRESCH  
Prefeito MunicipalMARIA LÚCIA DALLA COSTA CENCI  
Contadora CRC 14690-O